
FINANČNÍ GRAMOTNOST 

NAŠÍ PERSPEKTIVOU

Aneta Pešková Horká, Barbara Halířová

Místo: Radovánek
Termín: 13. 6. 2024



FINANČNÍ GRAMOTNOST A NEBO SCHOPNOST 
ROZHODNOUT SE SPRÁVNĚ ???

Spojuje nás 15 let praxe v oblasti dluhové problematiky
a téměř 5 let společné intenzivní práce na větších změnách ve 
společnosti, ať už snahou o změnu zákonů nebo vzděláváním 
dospělých. 

A co jsme se naučili?

Finanční gramotnost je důležitá, ale nájem vám nezaplatí, zdraví 
neopraví a vztahy může i pěkně zamotat. 
Proto na ni koukáme z jiné perspektivy.



3

PŘEDLUŽENÍ DATECH 2024



4

DESTABILIZUJÍCÍ 
CHUDOBA

CO ŘÍKÁ INDEX SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ A MAPA 
VZDĚLÁVÁNÍ 



OBJEKTIVNÍ
● ztráta zaměstnání
● rozchod, rozvod
● nemoc nebo smrt blízkého 

příbuzného
● neplacení výživného
● nehoda, úraz
● nenadálý výdaj
● neúspěšné podnikání

DALŠÍ PŘÍČINY

● nevýhodná / zbytečná 

půjčka

● ručení

● pokuty MHD / Policie

● závislosti

● kriminální chování

● neplacení výživného

„PŘEKVAPENÍ“
● zadlužení manžela / 

manželky
● dědictví
● dětské exekuce
● ručení za úvěr
● nedoručení pošty
● skryté sankce / smluvní 

podmínky
● mobiliární exekuce za jiného 

dlužníka
● podvod – tzv. „šmejdi“
● …

PŘÍČINY VZNIKU DLUHŮ



HODNOTOVÝ SYSTÉM
- JAK LEHKÉ JE SE NECHAT ZLÁKAT?



JAKÝ JE VÁŠ SKUTEČNÝ HODNOTOVÝ 
ŽEBŘÍČEK ?

● Jaké jsou naše vlastní 
priority?

● Co po nás chtějí naši blízcí 
nebo rodina?

● Co od nás očekává
společnost?



PENÍZE VE VZTAZÍCH

• Co je pro rozhodnutí  se zadlužit  zásadní? jaké to mohou být 
důvody? 

• Vím opravdu dobře, co mne čeká? vím, jak to budu řešit, až se 
dostanu do problémů? 

• Myslí na to ten druhý/druhá? 

chceme bezpečný prostor a možnost sdílení



● naše zkušenosti potvrzují, že člověk míní a život mění

● roky sledování společenských změn mají jedno společné - je důležité nebýt na to sám

● nové technologie přinesou mnoho dobrý věcí, ale spoustu dalších nástrah

● ohrožení lidé jsou už teď ve zpožděném vlaku

● je nutné si uvědomit, že Gaussova křivka je neúprosná a stále tu bude spousta osob, 

které budeme muset podporovat větší měrou

NEŽ BUDOU DOSPĚLÍ …



UNIFIKOVANÉ VS DOBRODRUŽNÉ HŘIŠTĚ

NA JAKÉM HŘIŠTI SE TOHO DĚTI VÍCE NAUČÍ?



“Je potřeba zamyslet se nad tím, jak 
bychom učili, kdyby škola nebyla povinná.” 

Jason Buckley 



VYUČUJÍCÍ JAKO MĚSÍC NEBO SLUNCE?



• data z praxe, konkrétní příběhy z našeho dluhového poradenství
• zážitková pedagogika (zážitek nemusí být vždy pozitivní, stačí když je 

silný)
• pedagogický konstruktivismus a kritická pedagogika 
• přístup zaměřený na řešení
• podporujeme odpovědnost za sebe ale i za své okolí
• chceme rozvíjet kreativitu a empatii
• udělat chybu je normální a  všichni děláme někdy špatná rozhodnutí
• říct si o pomoc je normální

JAK CHCEME, ABY SE UČILO O DLUZÍCH
A CHUDOBĚ?



● nebankovní společnosti 
● exekuce
● dluhy na VZP v kontextu 

práce
● dluhy v kontextu live 

kurzových sázek
● podvodné dluhové poradny

a dluhy u dopravních 
podniků

SERIÁL OBVOĎÁK

● Lekce do výuky a metodika pro vyučující ● kampaň na sítích



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Aneta Pešková Horká            
aneta@institut-predluzeni.cz

Barbara Halířová
bara@institut-predluzeni.cz

info@institut-predluzeni.cz

www.institut-predluzenil.cz

https://www.institut-predluzeni.cz/serial-obvodak/


